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اقتصاد ایران چندی است در چرخه 
نامتعادل تورم و رکود اسیر شده است. 
در دوره‌هایی که درآمدهای کلان ارزی 
راه خود را به اقتصــاد بازیافتند، تورم 
افسارگسیخته را شــاهد بوده‌ایم و در 
دوره‌هایی که تحریم از راه رسید، رکود 
مستقر می‌شد و در نهایت با همراهی 
تورم، »رکــود تورمی« را بــر اقتصاد 
آوار کرد. در این بین، سیاســت‌هایی 
شــکل گرفتند که حاکی از عدم درک 
آســیب‌های رکود و تورم بر معیشت 
مردم و گروه‌های کم‌درآمد هســتند. 
در گفت‌وگو با »احســان ســلطانی« 
اقتصاددان و پژوهشگر اقتصاد سیاسی 
ایران به تشــریح آســیب‌‌هایی که از 
ناحیه این سیاست‌ها به فقرا وارد شده، 

پرداختیم.
***

 طبق آخرین گــزارش وزارت 
صمت، در آبان ماه سال جاری از ۱۰۰ 
قلم کالای اساسی، ۶۵ قلم رشد 
بیشتر از نرخ تورم را داشته‌اند و 
۴ قلم کالا رشــد بالای ۱۰۰درصد 
داشته‌اند. این ارقام نشان می‌دهد 
که دولت تقریبا در هیچ حوزه‌ای با 
سیاست‌های کنترلی موفق عمل 
نکرده و قیمت‌هــا بیش از انتظار 
اقشار کم‌درآمد افزایش یافته‌اند. 
در این بین یکــی از نمایندگان 
مجلس از وجــود 20حلقه برای 
تولید و توزیع کالا سخن گفته و 
اینکه دولت تنها توانایی کنترل 
یک حلقه از اینها را دارد. معنی این 

حرف چیست؟
کالاهــا را یــا واســطه‌ها بــه 
نند  ســا می‌ر ن  گا کننــد لید تو
یــا وارد‌کننده‌هــا می‌آورنــد و بــه 
پخش‌کننده‌هــای تهــران تحویل 
می‌دهنــد و اینهــا هــم به دســت 
پخش‌کننــدگان شهرســتان‌‌ها 

می‌رسانند. روی‌هم رفته ۳ تا ۴ حلقه 
اصلی در این بین وجود دارند که بعضی 
مواقع به ۲ تا ۵ حلقه هم کاهش و افزایش 
می‌یابند. در این بین، دولت گذشته از 
ابتدای روی کار آمدنش، بحث به بازار 
سپردن قیمت‌ها را مطرح کرد و خیلی 
تاکید داشت که باید همه قیمت‌ها را به 
سازوکار بازار سپرد. در ۴ سال گذشته 
هم با همین ذهنیت به جای مشخص 
کردن سازوکارها و تعیین خط‌مشی، 
همه چیز را رها کردند و حتی دولت و 
شرکت‌های خصولتی وابسته تلاش 
کردند که قیمت‌هــا را بالاتر ببرند. در 
این راه کاهش بهره را پشتوانه کار خود 
کردند. این امر موجب شد که سرمایه‌ها 
به سمت کامودیتی‌ها، سهام، مسکن و... 
حرکت کردند. آنچه در ۴ سال گذشته 
اتفاق افتاد، این بود که بانک مرکزی، 
دولت و خصولتی‌ها، هرچه توانستند 
آتش تورم را شعله‌ورتر کردند و دولت 
به مداخله‌کننده اصلــی در افزایش 
قیمت‌ها تبدیل شد، در حالی‌که مدعی 
بود که قیمت را به بازار می‌ســپارم. در 
چنین فضایی، قیمت ارز را به صورت 
مداخله‌ای بالا بردند و نرخ غیرواقعی آن 
را مبنای قیمت‌گذاری قرار دادند. با این 
تفکر هرج و مرج حاکم شد و با مداخله 
بیشــتر، کالاها را گران‌تــر و گران‌تر 
کردند.جالب اینجاســت که همین 
جریان‌های وابسته به دولت گذشته و 
خصولتی‌ها خود به نقد افزایش قیمت 
دلار پرداختند اما توام با آن از مواهبش 
بهره‌مند شدند و خود را از آثار تحریم‌ها 

رهانیدند.
 در کنار افزایش قیمت ارز، ما 
میل به احتکار را با ســوار شدن 
قیمت‌ها بر تورم شاهد هستیم 
که نظار‌ت‌ها هم در شناسایی آنها 
عاجز هســتند و حتی کالاها در 
گمرکات کشــور با مجوز احتکار 
می‌شوند. در این زمینه »مهرداد 
جمــال ارونقــی« معاونی فنی 

گمرک اعلام کرده که موجودی 
۶ قلم کالای اساسی مشمول ارز 
ترجیحی شامل گندم، ذرت، جو، 
دانه‌های روغنی، کنجالۀ ســویا 
و روغن خــام در بنادر و گمرکات 
کشــور بیــش از ۴ میلیون تن 
برآورد شده است. وی گفته بود 
که موجودی بیــش از ۷٤درصد 
کالاهای اساسی مشــمول ارز 
ترجیحــی، فقط در بنــدر امام 
خمینی)ره( دپو شده که متعلق 

به ٥٠ واردکننده است.
طبیعتا زمانی که نــرخ یک متغیر 
کیفی مانند دلار، بــالا می‌رود، گرانی 
به صورت زنجیروار توســعه می‌یابد. 
در این شــرایط تمام کالاهای داخلی 
گران شــدند. روی همین حســاب، 
باید گفــت که دولت و وابســتگان آن 
در ۴ سال گذشــته از لحاظ برنامه‌ای، 
تورم‌ساز عمل کردند. البته یک عده هم 
احتکار کردند اما در مقابل عده‌ زیادی 
با »آقا بگیرید و ببندید« و حرکت‌های 
نمایشی، به افزایش گرانی کمک کردند. 
آن وقت مدعی بودند که بازار باید تصمیم 
بگیرد؛ کدام بازار؟ هیــچ جای دنیا در 
شرایط جنگ اقتصادی دست در بازار 
نمی‌کنند اما در اینجا همه چیز را به هرج 
و مرج ســپردیم.در این مدت، دولت و 
خصولتی‌ها، عمدا در این کار وارد شدند. 

همه اینها را برنامه‌ریزی کردند تا کسری 
بودجه، منافع ذی‌نفعان و شرکت‌های 
ورشکسته، را نجات دهند. حتی زمان 
ورود به بازار بــورس را تنظیم کردند و 
بازیگر اصلی آن شدند. این حلقه‌ها را 
هم خودشان مدیریت کردند. در نتیجه 

به »ارباب حلقه‌ها« تبدیل شدند.
 قیمت کالاهای اساســی در 
دوران پاندمی کرونا به ســطح 
بی‌سابقه‌ای نســبت به یک سال 
پیش در جهان رســیده است. از 
طرفی جهان با بحران تامین غذا در 
سطح کشورهای فقیر و کم‌درآمد 
روبه‌روست و بسیاری از کشورها 
به دلیل تغییــرات آب و هوایی 
قادر به تامین نیاز خود هستند و 
سطح صادراتشان بسیار کاهش 
یافته اســت. این امر تا چه اندازه 
بر گرانی‌های داخل و دسترسی 
ســخت‌تر دولت بــه بازارهای 
بین‌المللی و مشکلات معیشتی 
ناشی از گران‌تر شدن تامین غذا 

موثر بوده است؟
در دوران کرونا، ســطح مصرف در 
جهان پایین آمد. رشد اقتصادی کشورها 
کند شد. مشاغل بسیاری تعطیل شدند 
و مردم به جای کارخانه به خانه رفتند و 
از کمک‌های دولت‌ها بهره‌مند شدند. 
حاصــل این پاندمــی کاهش جهانی 
شــمار نیروی کار حتی در دوران پس 
از کنترل همه‌گیری بــود. خیلی‌ها با 
برداشته شدن محدودیت‌ها به سر کار 
خود بازنگشتند یا در مشاغل خانگی و 
خویش‌کارفرمایی ادامه فعالیت دادند. 
در این مدت سیســتم حمل و نقل در 
سطح جهان مختل شــد و تعدادی از 
شرکت‌های بزرگ هواپیمایی با هزاران 
نیروی کار ورشکســته شدند. حمل و 
نقل دریایی هم آســیب‌های زیادی را 
متحمل شد. پس از فروکش بحران هم 
زنجیره عرضه دچار اخلال شــد. برای 
مثال تولیدکننده‌های »چیپ‌ست« با 

مشکل مواجه شدند و نتوانستند نیاز 
تولیدکنندگان بزرگ را تامین کنند. در 
این شرایط حوزه غذا و کالاهای اساسی 
هم متاثر از سایر حوزه‌ها با گرانی مواجه 
شــد. طبق آمار ســازمان خواروبار و 
جهانی، قیمت مواد غذایی ۴۰درصد 
نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده 
است. کالاهای اساسی مانند شکر هم 

بیش از این میزان گران شدند.
 این مورد تا چه اندازه بر گرانی‌‌ 

در داخل موثر بوده است؟
البته این اتفــاق هزینه‌های زیادی 
را برای کشــور ایجاد کرد و به معیشت 
مردم فشــار وارد کرد اما سیاست‌های 
ارزی این بحران را تشــدید می‌کند. 
موضوع ما در داخل، تنهــا گرانی قند 
و شــکر نیســت چراکه کالاها در یک 
به‌هم پیوستگی گران می‌شوند و هیچ 
بازاری از آن بی‌تاثیر نمی‌ماند. زمانی که 
نرخ تسعیر بالا می‌رود، سرعت هجوم 
گرانی بیشتر می‌شود. به هر حال چون 
دولت روی قیمت‌های جهانی کنترل 
ندارد، نمی‌تواند بگوید کــه روی بازار 
داخل هم امکان نظــارت وجود ندارد 
و من هرچه می‌کشــم به خاطر فضای 
اقتصاد بین‌الملل اســت! به این بهانه 
که نتوانســتیم مداخله کنیم یا اینکه 
نگذاشتند مداخله کنیم، اتقاقا مداخله 
کردند و بازار را بر هم ریختند. مگر ارز 
کمی به شرکت‌های خصولتی دادند؟ 
رئیس‌جمهور سابق گفته بود که یک 
نهــاد ۹۴۷ میلیــون دلار ارز گرفته و 
حســاب پس نمی‌دهد!جدا از این در 
ســال ۹۷ نرخ ارز را بــا ۴۲۰۰ تومان 
قیمت‌گذاری کردند، در حالی‌که نرخ 
آن در بازار ۷هزار تومان بود. قرار بود از 
محل همین مابه‌التفــاوت، نیاز داخل 
و معیشــت مردم تامین شــود اما چه 
اتفاقی افتاد، هیچ! سال گذشته دیوان 
محاســبات اعلام کرد که ۴.۸میلیارد 
دلار ارز منجر به واردات نشده است. با 
این احوال نمی‌توانند بگویند که حلقه‌ها 
تحت کنترل ما نیست. این استدلال‌ها 

فاجعه‌آمیز است.
 دولــت‌ فعلــی مدعــی 
یکپارچه‌ســازی توزیع یارانه‌ها 
و حذف یارانه‌های پنهان اســت. 
حذف این یارانه‌هــا باید چگونه 

انجام شود؟
در ایران، چنــد یارانه برای خواص 
داریم و یک یارانه برای عوام! آن بی‌نوای 
کم‌درآمدی که نان و تخم‌مرغ و شیر 
را به عنوان قوت غالبش می‌شناســد 
یا می‌شــناخت، با یارانه عوام دست و 
پنجه نرم می‌کند که این را با گرانی‌ها 
از او گرفته‌اند. خواص با نان و تخم‌مرغ 
کاری ندارند و گرانی اصلا مسأله آنها 
نیست. مسأله آنها ســود بنگاه‌های 
خصولتی، پاداش‌هــای میلیاردی و 
رانتی، وام ارزی، توزیع ارزان گاز و برق 
در بنگاه‌های خصولتی، تقسیم سود 
حاصل از مشــوق‌های رانتی و تثبیت 
رونق صادرات مواد خام اســت. یارانه 

اینها هیچ وقت حذف نمی‌شــود در 
حالی‌که یارانه مــرغ و تخم مرغ قابل 
حذف شدن اســت. اینکه می‌گویند 
نمی‌توانیم نظــارت کنیم، پس یارانه 
تعدیل‌کننده قیمت‌ها را حذف کنیم، 
»سفسطه« اســت. در اینجا نه بحث 
عدالت و نه بحث اقتصــاد آزاد مطرح 
است. همه دعواها بر سر این است که 
چگونه پــول را از جیب مــردم خارج 
کنند.دولت‌ها اگر می‌خواهند صداقت 
داشته باشند، باید با یارانه خواص در 
بنگاه‌‌های خاص مقابلــه کنند، نه با 
یارانه فقرا. فقط سود ۲۰ بنگاه خصولتی 
برابر کســری بودجه امســال دولت 
اســت. بروند جلوی این را بگیرید که 
همه‌اش شــده رانت. گرفتــن مرغ و 
تخم‌مرغ از ســفره مردم چاره جبران 
کسری بودجه نیست. جبران کسری 
بودجه، با انضباط و قطع رانت بنگاه‌های 
خصولتی ممکن می‌شود. البته اعتقاد 
دارم که این دولت هم ســند برجام را 
بدون تغییرات اساســی در متن سال 
۲۰۱۵ امضا می‌کند تا بتواند کسری 
بودجه خود را کاهش دهد. اگر دولت 
بتواند ســطح فروش نفت را به دوران 
انعقاد برجام برگرداند، با نرخ تســعیر 
۲۳هزار تومان حجم زیادی از کسری 
بودجه سال آینده خود را می‌پوشاند 
اما مهم این اســت که فشار اقتصادی 
بر مردم سنگینی نکند و متوجه رانت 
بنگاه‌های خصولتی و وابستگان آنها 
شود. در این زمینه باید مالیات این‌گونه 
بنگاه‌ها افزایش پیدا کند و منابع ارزان 
آنها که مشوق خام‌فروشی است، قطع 
شوند. همین امسال حداقل نزدیک به 
۶۰۰هزار میلیارد تومان رانت، نصیب 
این بنگاه‌ها می‌شود. این رانت‌ها خود 
عامل تشدید کسری بودجه و فشار بر 
معیشت مردم هستند. فشار اقتصادی 
باید متوجه زدودن این رانت باشد. در 
غیر این صورت فشار هزینه‌ها را متوجه 

درآمدهای مردم خواهیم کرد.

مسأله خصولتی‌ها، پاداش‌های میلیاردی و رانتی است؛ نه گرانی مرغ و تخم‌مرغ

چند یارانه برای »خواص« و فقط یک یارانه برای »عوام«! 

خبر

مدیــرکل امــور بیمه‌شــدگان ســازمان 
تأمین‌اجتماعی درباره روند پرداخت »غرامت 
دســتمزد ایام بیماری« به بیمه‌شــدگان این 
ســازمان به ویژه مبتلایان به کرونای امیکرون 

توضیحاتی ارائه کرد.
مهدی شکوری در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ 
به این پرســش که »کیت‌های تشخیصی هنوز 
گونه امیکــرون را شناســایی نمی‌کنند و افراد 
مشکوک به کرونای امیکرون طبق تجویز پزشک 
به قرنطینه می‌روند اما شــعب برای درخواست 
غرامت دستمزد، بدون ارائه تست مثبت کرونا، 
بیمه‌شده را مشمول غرامت نمی‌دانند، تکلیف 

بیمه‌شده در این موارد چیســت؟« اظهار کرد: 
به اســتناد ماده )۵۹( قانون تامین اجتماعی، 
بیمه‌شــدگانی که تحت معالجه یا درمان‌های 
توانبخشــی قرار می‌گیرند و بنا به تشــخیص 
سازمان تامین اجتماعی موقتاً قادر به کار نیستند 
به شرط عدم اشــتغال به کار و عدم دریافت مزد 
یا حقوق، استحقاق دریافت غرامت دستمزد را 

خواهند داشت.
وی افزود: بنابراین پرداخت غرامت دستمزد 
ایام بیماری به بیمه‌شدگان واجد شرایط، قانوناً 
مستلزم طرح اســتراحت پزشکی و تایید آن در 

مراجع پزشکی معتمد سازمان است.

مدیرکل امور بیمه‌شــدگان سازمان تأمین 
اجتماعی ادامه داد: به منظور جلوگیری از شیوع 
بیماری کرونا و تسریع و تســهیل در پرداخت 
غرامت دستمزد ایام بیماری به بیمه‌شدگانی که 
به واسطه ابتلا به بیماری کرونا استراحت پزشکی 
ارائه می‌کنند، در مواردی که در گواهی استراحت 
تجویزی توسط پزشــک معالج، به صراحت به 
ابتلای بیمه‌شده به بیماری کرونا ازجمله احتمال 
ابتلا به سویه امیکرون اشاره شده و حداقل یکی از 
مستندات مربوط به اقدامات تشخیصی و درمانی 
انجام شده )ازجمله مدارک بیمارستانی، نسخ 
دارویی، تست، اسکن ریه و...( که توسط بیمه‌شده 
ارائه می‌شود، مؤید ابتلای فرد به بیماری مذکور 
باشد، پرداخت غرامت دســتمزد ایام بیماری 
به این قبیل از بیمه‌شــدگان بدون نیاز به ارائه 
تست، برای استراحت‌های سرپایی تا ۱۵روز و 
استراحت‌های پزشکی متصل به ایام بستری تا 
سقف یک ماه بدون نیاز به مراجعه بیمه‌شده به 

مراجع معتمد پزشکی صورت می‌پذیرد.

شــکوری تاکید کرد که چنانچه براســاس 
مدارک ارســالی توســط بیمه‌شــده، امکان 
تشــخیص ابتلای وی به بیماری کرونا میســر 
نباشد، پرداخت غرامت دســتمزد پس از طرح 
موضوع در مراجع پزشــکی معتمد ســازمان 

امکان‌پذیر خواهد بود.

وی اضافه کرد: به منظور تسهیل در پرداخت 
غرامت دســتمزد ایام بیماری و کاهش مراجعه 
بیمه‌شــدگان به واحدهای اجرایی، امکان ارائه 
درخواســت و بارگذاری مســتندات و مدارک 
درمانی مربوطــه از طریق مراجعه بــه درگاه 

غیرحضوری فراهم است.

مسئول ذی‌ربط در سازمان تأمین‌اجتماعی: 

 بیمه‌شدگان مبتلا به امیکرون، 
دستمزد ایام بیماری دریافت می‌کنند

در ایران، چند یارانه برای 
خواص داریم و یک یارانه 

برای عوام! کم‌درآمدها 
که نان و تخم‌مرغ و شیر 

را به عنوان قوت غالب 
می‌شناسند با یارانه عوام 
دست و پنجه نرم می‌کند 

که با گرانی‌ها از او گرفتند. 
خواص با نان کاری ندارند 

و گرانی اصلا مسأله آنها 
نیست

زمانی که نرخ دلار، بالا 
می‌رود، گرانی به صورت 

زنجیروار توسعه می‌یابد و 
تمام کالاهای داخلی گران 
شدند. روی همین حساب، 

باید گفت که دولت و 
وابستگان آن در چهار سال 

گذشته از لحاظ برنامه‌ای، 
تورم‌ساز عمل کردند
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پیام عابدی

 کاهش دستمزد کارگران 
با نادیده گرفتن تورم ۱۴۰۰

این روزها بسیاری 
از نمایندگان در مورد 
دســتمزد کارگران 
اظهارنظر می‌کنند. 
باید گفــت نماینده 
یــا نمایندگانی که 
افزایش دستمزد کارگران را از پیش ۱۰درصد اعلام 
می‌کنند، باید توجه داشته باشند که نظام ساختاری 
تعیین دستمزد کارگران را قانون مشخص کرده و 
آنها باید اجازه دهند که فرایندهای قانونی آن در 

مرجع مربوطه طی شود.
گه‌گاه می‌بینیم که افرادی که از لحاظ قانونی در 
حوزه تعیین دستمزد مسئولیتی ندارند، بدون اینکه 
توجه داشته باشند که شــورای عالی کار مسئول 
تعیین دســتمزد اســت، در مورد آن اظهارنظر 
می‌کنند. این حق کارگر، کارفرما و دولت است که 
برای تعیین دستمزد نظر و پیشنهاد کارشناسی 
داشته باشند، لذا باید این مسئولیت را به آنها سپرد. 
شورای عالی کار هم باید مطابق مسئولیت خود و 
در چارچوب قانون به همین مسأله رسیدگی کند. 
یکی از وظایف شورای عالی کار حمایت از معیشت 
کارگران اســت. هر یک از گروه‌هــای کارگری، 
کارفرمایی و دولت هم باید بحث‌های خود در مورد 

دستمزد را در شورای عالی کار مطرح کنند.
اینکه کســانی از بیــرون شــورای عالی کار 
اظهارنظر کنند، یک نــوع دخالت در ماموریت‌ها 
و وظایف اعضای شــورای عالــی کار خواهد بود. 
شورای عالی کار به عنوان یک مرجع رسمی جای 
گفت‌وگو و بحــث در زمینه تعیــن حداقل مزد، 
تدوین یا تصویب بعضــی از آیین‌نامه‌ها، تصویب 
اصلاح ساختار واحدهای تولیدی و تصویب‌کننده 
دســتورالعمل‌های طرح طبقه‌بندی مشــاغل 
واحدهای مشمول قانون کار است که هم توسط 
قوانین داخلی و هم توســط مراجع بین‌المللی به 
رسمیت شناخته شده است. لذا باید اجازه دهند 
گروه‌های کارگر و کارفرما و دولت دستمزد سال 
آینده را براساس شاخص‌های مشخص در قانون 

تعین کنند.
همچنین باید به این نکته توجه داشت که اگر 
بدون در نظر گرفتن تورم ۱۴۰۰ دستمزد را تعیین 
یا دستمزدی را پایین‌تر از آن تعیین کنند، به جای 
افزایش حداقل دستمزد، کاهش یا عدم افزایش آن 
را در پیش گرفته‌اند. در بحث معیشت کارگران و 
تعیین دستمزد سال‌های قبل باید توجه داشته 
باشــیم که هم دولت و هم کارفرمایان همراهی 
کردند تا نســبتی بین عدالت و افزایش دستمزد 
برقرار و رعایت شــود لذا در تعیین دستمزد سال 
۱۴۰۱ انتظار می‌رود که شــاهد همراهی دولت 
و گــروه کارفرمایی با گروه کارگری باشــیم. این 
همراهی هم باید با در نظر گرفتن تورم سال ۱۴۰۰، 
صورت گیرد. لذا انتظار مــی‌رود که کارفرمایان 
بیش از سال‌های قبل گروه کارگری را در این زمینه 
همراهی کنند. خوشبختانه گروه کارفرمایی هم 
فهیم و دارای اشــراف به شرایط سخت معیشت 
کارگران اســت. با توجه به اینکه به انتهای سال 
نزدیک شده‌ایم، براســاس روال همه ساله، یقینا 
در این ماه‌ها کمیته‌هــای تخصصی این موضوع، 
کار خود را آغاز کرده‌اند. در این زمان باید شــاهد 
برگزاری گفت‌وگوی بیشتری در صداوسیما در این 
زمینه باشیم لذا لازم می‌دانم که سهم و نقش رسانه 
ملی در انعکاس اهمیت موضوع را یادآوری کنم. 
متاسفانه رسانه ملی نسبت به سال‌های گذشته 
به بحث معیشت و حداقل دستمزد کارگران کمتر 
می‌پردازد. نمی‌دانم چه اتفاقــی افتاده که در این 
زمینه ســکوت اختیار کرده است. رسانه ملی هر 
ساله در آستانه تعیین دستمزد میزبان گروه‌های 
کارگری، کارفرمایی و دولت زیادی بود و به انعکاس 
دیدگاه‌های آنها می‌پرداخت اما نمی‌دانیم چرا الان 

به بحث دستمزد کارگران پرداخته نمی‌شود.
به هر حال انتظار می‌رود صداوسیما به عنوان 
رســانه ملی در این مهم تغییر سیاســت بدهد و 
کمک کند تا عدالت در بحث معیشت محقق شود. 
صداوســیما باید به گونه‌ای حرکت کند که باب 
گفت‌وگو در این مهم بسته نشود. نباید از نظر دور 
داشت که تعین حداقل دســتمزد برای کارگران 
یک موضوع اساســی مرتبط با معیشت و زندگی 
آنها است. شورای عالی کار باید با توجه به وظایف 
حمایتی از معیشت کارگران با ایجاد هماهنگی بین 
کارگر و کارفرما حداقل مزد را به گونه‌ای تعیین کند 
که هزینه معیشت یک خانوار ۳.۳ نفری را تامین 
کند. به هر حال، شورای عالی کار باید بتواند یک 
دستمزد عادلانه را برای کارگران تعیین کند. این 
یک وظیفه »حمایتی« است که قانون مسئولیت 

آن را به شوری عالی کار واگذار کرده است.

یادداشت

 حاتم شاکرمی، 
معاون سابق روابط کار وزارت تعاون


